da indenização (R$13.500,00). 
Portanto, o autor faz jus a R$6.750,00 (100% x 50%= 50%; 50% x 13500 =6.750). 
No entanto, o réu já efetuou o pagamento administrativo do valor de R$1.350,
conforme comprovante ID Nº12929992, restando saldo em favor do autor de
R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). 
Dessa forma, considero válida a perícia realizada neste juízo, devendo o réu
indenizar o autor no valor de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), na forma
do art. 3, §1, II, da Lei 6194/74. 
A indenização deverá ser paga com correção monetária a partir da data do evento
danoso (Súmula 580, STJ) e juros de mora da citação inicial, com base em critérios
fixados na regulamentação específica do seguro, na forma do art. 5, §7, Lei
6194/74 e Súmula 426, STJ. 
3. DISPOSITIVO
Do exposto, na forma do art. 487, I, CPC, JULGO PROCEDENTE a demanda
nos seguintes termos:
I-CONDENO O RÉU AO PAGAMENTO DA INDENIZAÇÃO decorrente da
limitação funcional no valor de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais),
com correção monetária a partir da data do evento danoso e juros de mora da
citação inicial, com base em critérios fixados na regulamentação específica
do seguro, na forma do art. 5, §7, Lei 6194/74. 
II- Custas Judiciais e Honorários Advocatícios em 15% sobre o valor da

[...]

JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 10/05/2021 14:50:49
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21051014485817800000015688920
Número do documento: 21051014485817800000015688920

cinqüenta reais), sendo que o valor ao qual deveria ter recebido é de R$: 6.750,00 (seis mil,
setecentos e cinqüenta reis), conforme valores na tabela anexa

Desta forma abatendo o valor já recebido de R$: 1.350,00 (um mil, trezentos e
cinqüenta reais), pela via administrava, ainda resta um valor indenizável por parte da Promovida
de R$: 5.400,00 (cinco mil e  quatrocentos reais), que deverá ser imposto através de sentença,
corrigido e atualizado desde a data do evento danoso.

DA CONCLUSÃO

EX POSITIS, requer acolhimento da presente manifestação, levando em consideração
o grau de sequela encontrado pelo ilustre perito Dr. IGOR NORONHA PEREIRA CALEGARI,
CRM/PI 4841, no percentual de 50% DE LESÕES CRANIO FACIAIS EM GRAU MEDIA, o que
totaliza o valor de R$: 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinqüenta reis), sendo abatido o valor já
recebido pela via administrativa de R$: 1.350,00 (um mil, trezentos e cinqüenta reais), para ao
final julgar PROCEDENTE a presente demanda condenando a Promovida a diferença no valor de
 R$: 5.400,00 (cinco mil e  quatrocentos reais), a título de complementação de indenização do
seguro DPVAT, conforme previsto no art. 3º, II, da Lei nº 6.194/74, corrigido monetariamente
desde a data do pagamento a menor, incidindo juros de mora de 1% a partir da citação, além de
custas processuais e honorários advocatícios sucumbenciais.

[...]

termos da lei 6.194/74. 

Frisa-se que aludido exame é realizado por profissional imparcial e tecnicamente competente, obedecendo os 

estritos limites da legislação aplicável. 

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.350,00 (um mil e 

trezentos e cinquenta reais, valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

Nesse sentido, foi nomeado perito por esse d. juízo, e posteriormente as partes intimadas a apresentaram 

quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora.

[...]

Em sua manifestação, a requerida fora infeliz em relação a seus argumentos, pois os
mesmos só contribuem tal como fortalecem a justificação ora desejada pelo autor.

A empresa ré afirma que adimpliu com a obrigação de pagar ainda em sede de
requerimento na esfera administrativa, pagando ao requerente a importância de R$: 1.350,00 (um
mil, trezentos e cinqüenta reais), tendo em vista que a documentação apresentada eram
conclusivas o suficiente para esclarecer que o autor tinha seqüelas apresentadas no membro
afetado, ocasionadas pelo acidente de trânsito que alegava ter sofrido, requerendo assim pela
extinção do processo com resolução do mérito, nos termos do art.